O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3183/2025

O Vereador requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, solicitando que determine à Secretaria Municipal a realização de estudos técnico

para a Instalação de rampas de acesso para cadeirantes e Adequação e/ou nivelamento

das calçadas na Rua Pedro de Alcântara Meira, nas proximidades do número 82, no bairro

Fazenda Velha.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a instalação de rampas de acesso para

cadeirantes e a adequação das calçadas na Rua Pedro de Alcântara Meira, próximo ao

número 82, no bairro Fazenda Velha. Esta intervenção é fundamental para a acessibilidade

universal, visando garantir a mobilidade e a segurança das Pessoas com Deficiência (PcD)

e de todos com mobilidade reduzida. A inexistência de rampas (tanto no acesso às calçadas

laterais quanto na passagem do canteiro central) e a má conservação das calçadas criam

barreiras arquitetônicas que limitam o direito de ir e vir, podendo causar acidentes. Portanto,

a regularização do espaço público é crucial para a inclusão social, atendendo às normas

vigentes de acessibilidade e contribuindo para uma cidade mais segura, justa e

humanizada.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,

solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública

Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 16 de outubro de 2025.

_______________________________________
FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-10-16T16:35:02-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1